
 
März 2021 

 

 Krankenversorgung 
der Bundesbahnbeamten 
 

Körperschaft des Öffentlichen Rechts 
 

 

Änderung des Tarifs der KVB (Nachtrag 3) 
und 

Ausschlussliste der KVB (Nachtrag 1) 
 

gültig ab 01.04.2021 
und 

der Richtlinien „Dauernde Pflegebedürftigkeit“ 
des Bundeseisenbahnvermögens 

gültig ab 01.01.2021 
 
Sehr geehrtes Mitglied, 
 
der Vorstand der KVB hat in seiner Sitzung im Januar 2021 eine Reihe von Änderungen 
zum Tarif und zur Ausschlussliste der KVB beschlossen. 
 
 
Der Nachtrag 3 zum Tarif und Nachtrag 1 zur Ausschlussliste werden hiermit sat-
zungsgemäß bekannt gegeben. Nachträge in gedruckter Form mit Austauschseiten wer-
den nicht mehr automatisch verschickt, sind jedoch auf Bestellung erhältlich. 
 
 

Bitte bestellen Sie den Ordner "Satzung und Tarif mit Ausschlussliste" als Gesamt-
ausgabe nur dann, wenn Ihnen dieser nicht mehr vorliegt oder unbrauchbar gewor-
den ist. Soweit Sie noch über einen brauchbaren Ordner verfügen, benötigen Sie nur die 
ggf. erforderlichen Nachträge. 
 
Insofern Sie für die Nachträge bereits eine entsprechende Bestellung vorgenommen ha-
ben, sind die Austauschseiten zur Satzung / zum Tarif diesem Schreiben als Anlage beige-
fügt. 
 
Andernfalls stehen Ihnen satzungsgemäß die entsprechenden Dokumente auf den Inter-
netseiten der KVB zum Änderungstermin im sogenannten „PDF-Format“ zum Herunterla-
den, zum Drucken oder zur Ansicht zur Verfügung. Alle geänderten Textpassagen sind in 
den PDF-Dokumenten im Internet oder den bestellten Austauschseiten mit einem Rand-
strich gekennzeichnet.  
 
Bitte beachten Sie auch unsere „KVB ServiceApp“. 
Mit der "KVB ServiceApp" können Sie als Mitglied der Krankenversorgung der Bundesbahnbe-
amten mobil Erstattungsanträge an die Krankenversorgung und Pflegeversicherung stellen 
bzw. sonstige Dokumente übermitteln. 
 
Die App ist eine einfache und schnelle Alternative zur Einsendung eines Erstattungsantrags auf 
dem Postweg. 
 

QR-Code App Store   QR-Code Play Store  
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Mit freundlichen Grüßen 
 
Ihre KVB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hinweis: 
Mittlerweile nutzen über 45.000 registrierte Nutzer den Zugriff auf die geschützten Informationen 
und Services, die wir unseren Mitgliedern mit unserem Webauftritt zur Verfügung stellen. Sie kön-
nen auf personalisierte Anträge zugreifen, eine Bestätigung über den Eingang des Erstattungsan-
trages beauftragen, Erstattungszeiten und Beiträge einsehen.  
 
Sollten Sie Interesse am Zugang zum geschützten Bereich des KVB-Webauftritts haben und noch 
nicht registriert sein, so können Sie auf der Webseite unter „Anmelden“ über „Vor der ersten An-
meldung müssen Sie sich einmalig hier registrieren“ einen Registrierungscode anfordern. Mit die-
sem können Sie eine einmalige Registrierung vornehmen und sich anschließend mit Ihrer Mit-
gliedsnummer und Ihrem eigenen Passwort sicher im System anmelden. 
 

Karlsruhe 0721 8243-444 Rosenheim 08031 4076-180 
Kassel 0561 7813-499 Wuppertal  0202 4966-222 
Münster 0251 6271-333  
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Im Wesentlichen ergeben sich aus den aktuellen Nachträgen zum 01.04.2021 folgen-
de Änderungen / Ergänzungen: 
 
Nachtrag 3 zum Tarif 

 
• Tarifstelle 1 

- Vollständige Neufassung der Tarifstelle 1.17 unter dem Begriff Fahrtkosten (vorher 
Beförderungskosten), 

- Neue Tarifstelle 1.28 mit Regelungen zur gesundheitlichen Versorgungsplanung für 
die letzte Lebensphase. 
 

• Tarifstelle 2 
- Erweiterung der Tarifstelle 2.3 zu Leistungen der Systemischen Therapie, Kurzzeit-

therapie und Akutbehandlung, 
- Erweiterung der Leistungen zur Früherkennung nach Tarifstelle 2.6 bei 

Personen, die das 16. Lebensjahr vollendet haben. 
 

• Tarifstelle 3 
- Anpassen der TS 3.4 bzgl. der Kieferorthopädischen Behandlung von Personen, 

die das 18. Lebensjahr vollendet haben.  
 

• Tarifstelle 4 
- Aufnahme einer Ausnahmeregelung für Arzneimittel, die der Festbetragsregelung 

unterliegen (TS 4.1), 
- Ergänzung der Bestimmungen der TS 4.5 zum Thema Wiederholter Bezug 

(repetatur).  
 

• Tarifstelle 5 
- Anpassung der Bestimmungen der Tarifstelle 5.8 zur Behandlungspflege in 

vollstationären Einrichtungen oder Räumlichkeiten der Hilfe für behinderte 
Menschen im Sinne von § 43a SGB XI,  

- Anpassungen zur Ambulanten Rehabilitation (TS 5.10). 
 

• Tarifstelle 7 
- Ergänzung/Aufnahme/Streichung von zuschussfähigen (TS 7.2) und nicht 

zuschussfähigen (TS 7.4) Hilfsmitteln,  
- Aufnahme von Regelungen in der TS 7.3 zur Bezuschussung von Hilfsmittel für 

eine dritte Person, 
- Leistungsverbesserung in der Tarifstelle 7.5 für Perücken, 
- Leistungsverbesserung bezüglich Hilfsmittel für Blinde (TS 7.8). 

 

• Tarifstelle 8 
- Neuregelung der TS 8.2 Behandlung in Krankenhäusern ohne Zulassung nach 

§ 108 SGB V (Privatkliniken). 
 

• Anlage 1 zum Tarif 
- Ausdrückliche Nennung der eigenständigen Rehabilitationsmaßnahmen 

Mutter/Vater-Kind Kur und familienorientierte Rehabilitationsmaßnahme, 
- Anpassung der Richtlinie bezüglich der Zuschussfähigkeit von Begleitpersonen, 
- Anschlussheilbehandlung ist auch in ambulanten Rehabilitationseinrichtungen 

gemäß § 111c SGB V zuschussfähig, 
- Anpassung der Richtlinie bezüglich der Fahrtkosten. 
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Nachtrag 1 zur Ausschlussliste der KVB 
- Anpassung der Bestimmungen: 

- Chirurgische Hornhautkorrektur [s. neuer Punkt ,Visusverbessernde Maßnah-
men‘], 

-  Radiale Stoßwellentherapie (r-ESWT) [Erweiterung der Ausnahmen], 
- Neue Ausschlüsse: 

- Hornhautimplantation refraktiv zur Korrektur der Presbyopie [vollständiger Aus-
schluss], 

- Visusverbessernde Maßnahmen [bedingter Ausschluss]. 
 

Richtlinien „Dauernde Pflegebedürftigkeit“ des Bundeseisenbahnvermögens  
- Das BEV hat die Richtlinien zum 01.01.2021 geändert und an die aktuellen Bestim-

mungen der Bundesbeihilfeverordnung angepasst.  
 

Die Informationsblätter 
 

- zur Doppelversicherung (S 1) 
- zur Mitversicherung von Kindern während des Studiums (S 2) 
- zu Leistungen für mitversicherte Ehegatten mit eigenen Einkünften (S 6) 
-  zu Behandlungen im Ausland (T 1.2) 
- zu Fahrtkosten (T 1.3) 
- zur Härtefallregelung (T 1.4) 
- zu Schutzimpfungen (T 2.2) 
- zu Psychotherapie (T 2.3) 
- zu Früherkennungs- und Vorsorgemaßnahmen (T 2.4) 
- zu Zahn- und Mundbehandlung; Zahnersatz (T 3.1) 
- zu Arznei-, Verbandmitteln und Medizinprodukten (T 4.1) 
- zu Arzneimitteln mit Festbetrag und zuzahlungsbefreiten Arzneimitteln (T 4.2) 
- zu ambulantem Rehabilitationssport (T 5.1) 
- zur Krankenhausbehandlung (T 8.1) 
- zur stationären Rehabilitationsmaßnahme, Anschlussheilbehandlung, Heilkur und 

zu kurähnlichen Maßnahmen (T 8.2) 
- zu Mutter/Vater-Kind-Kuren und familienorientierten Rehabilitationsmaßnahmen 

(T 8.3) 
- zu den Aufwendungen für Familien-, Haushaltshilfe und Hauspflege bei Geburten 

nach Tarifstelle 11 (T 11.1) 
 

wurden neu aufgelegt. 
 
Wir bitten Sie, den aktualisierten Informationsblättern besondere Aufmerksamkeit zu 
schenken. 
 
Der Kurzwegweiser „Satzung, Tarif Krankenversorgung“ für die Krankenversorgung wird 
zum 01.04.21 neu aufgelegt. Als Broschüre im handlichen DIN-A 5-Format gibt Ihnen der 
Kurzwegweiser einen Überblick über die wichtigsten Sachverhalte der jeweils geltenden 
Leistungsregelungen. 
 
Wenn Sie bisher bereits den Kurzwegweiser zu den Leistungen der Krankenversorgung 
dauerhaft bestellt haben, ist die neue Ausgabe zum 01.04.2021 dieser Lieferung automa-
tisch beigefügt. 
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-Verzicht auf die Zusendung bestellter Nachträge zu Satzung und Tarif- 
 
Falls Sie ein persönliches Druckstück bestellt haben und dies künftig nicht mehr benöti-
gen, weil Sie moderne Medien nutzen und daher künftig PDF-Dokumente als Download im 
Internet bevorzugen, haben Sie die Möglichkeit, die Zusendung von Nachträgen im Internet 
(www.kvb.bund.de) unter Service – Online-Dialog mit dem Formular Verzicht auf Zusen-
dung wieder abzubestellen. Durch die gleichzeitige Anmeldung zum Newsletter im Inter-
net (www.kvb.bund.de) unter Service – Newsletter mit dem Formular Anmeldeformular er-
reichen Sie, dass Sie dennoch auch künftig über alle Veröffentlichungen informiert werden. 
 
 

Sie haben Satzung und Tarif als persönliches Druckstück bestellt und erhalten daher 
als Anlage zu unserem Schreiben vom März 2021 den Nachtrag 3 zum Tarif sowie 
den Nachtrag 1 zur Ausschlussliste der KVB und die Richtlinien „Dauernde Pflege-
bedürftigkeit“ des Bundeseisenbahnvermögens in gedruckter Form mit Austausch-
seiten. 
 

Alle geänderten Textpassagen im Tarif und in der Ausschlussliste sind in den Austausch-
seiten mit einem Randstrich gekennzeichnet. Austauschseiten mit dem Hinweis „neu“ sind 
nur aus drucktechnischen Gründen auszutauschen. 
(Bitte das Anschreiben mit Anl. 1, 2 vor das Register 1 in den Ordner „Satzung und Tarif“ einheften.) 
 

Austauschseiten: 
Seiten Anzahl neue Seiten Anzahl 
entnehmen: Blatt einfügen Blatt  

 

Tarif im Ordner unter Register Nummer 2  
  1    bis   28 15    1    bis   28 16 
33    bis   46 7  33    bis   46 7 
57    bis   88 15  57    bis   88 15 
91    bis   94 2  91    bis   94 2 
97   bis 102 3  97    bis 102 3 

 

Tarif – Anlage 1 im Ordner unter Register Nummer 2  
  1    bis   12 6    1    bis   12 6 

 

Tarif – Anlage 2 im Ordner unter Register Nummer 2  
  1    bis   1 1    1    bis   1 1 

 

Ausschlussliste im Ordner unter Register Nummer 3 
  1    bis    2 1    1    bis    2 1 
  7    bis    8 1    7    bis    8 1 
11    bis   16 3  11    bis  16 3 
21    bis   22 1  21    bis  22 1 
25    bis   28 2  25    bis  28 2 

 

Informationsblätter im Ordner unter Register Nummer 4* 
   29   29 * 
 

Richtlinien „Dauernde Pflegebedürftigkeit“ im Ordner unter Register Nummer 5 
  1    bis   36 18    1    bis  40 20 
         
Anzahl Blatt   Anzahl Blatt   
gesamt 104  gesamt 107 
 

*Anmerkung: Bitte ersetzen/ergänzen Sie die nachfolgenden Informationsblätter durch 
die neuen Ausgaben. 

http://www.kvb.bund.de/
https://www.kvb.bund.de/SiteGlobals/Forms/Kontakt/05_Verzicht_TarifSatzungAusschlussliste/Kontakt/kontakt_node.html
https://www.kvb.bund.de/SiteGlobals/Forms/Kontakt/05_Verzicht_TarifSatzungAusschlussliste/Kontakt/kontakt_node.html
http://www.kvb.bund.de/
https://www.kvb.bund.de/DE/Service/Newsletter/newsletter_node.html
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Neue Informationsblätter (Inhaltsverzeichnis) 
 

S 1 - Informationen zur Doppelversicherung 
S 2 - Informationen zur Mitversicherung von Kindern während des Studiums 
S 6 - Informationen zu Leistungen für mitversicherte Ehegatten mit eigenen 
   Einkünften 
 

T 1.2 - Informationen zu Behandlungen im Ausland 
T 1.3 - Informationen zu Fahrtkosten 
T 1.4 - Informationen zur Härtefallregelung 
 

T 2.2 - Informationen zu Schutzimpfungen 
T 2.3 - Informationen zu Psychotherapie 
T 2.4 - Informationen zu Früherkennungs- und Vorsorgemaßnahmen 
 

T 3.1 - Informationen zu Zahn- und Mundbehandlung; Zahnersatz 
 

T 4.1 - Informationen zu Informationen zu Arznei-, Verbandmitteln und 
  Medizinprodukten (Stoffe und Zubereitungen aus Stoffen) 
T 4.2 - Information zu Arzneimitteln mit Festbetrag und 
  zuzahlungsbefreiten Arzneimitteln 
 

T 5.1  - Informationen zu ambulantem Rehabilitationssport 
 

T 8.1  - Informationen zur Krankenhausbehandlung 
T 8.2 - Informationen zu Rehabilitations- und kurähnlichen Maßnahmen 
T 8.3 - Informationen zu Mutter/Vater-Kind-Kuren und familienorientierten 
  Rehabilitationsmaßnahmen 
 

T 11.1 - Informationen zu den Aufwendungen für Familien-, Haushaltshilfe und 
   Hauspflege bei Geburten nach Tarifstelle 11 

____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nachfolgend 
 
Austauschblätter zu Satzung und Tarif 

 
 
 


